et commissionem prefatis preposito, ballivis et consulibus dicti burgi nostri de

Stirling, presentibus et futuris, infra integras bondas et iibertates dicti burgi

and freemen of our said burgli four pennies ; for each horse or mare coming to the

said market to be sold, twelve pennies ; for each ox or cow, eight pennies ; for a

sheep, unfreemen two pennies, [freemen one penny^] ; for a swine, unfreemen eight

pennies, and freemen four pennies ; for each tun of wine two shillings ; for the tun

of beer sixteen pennies ; and for each load of ale eight pennies ; and for each load of

coals one penny. Charging and commanding all and sundry our lieges and subjects

and strangers and all others whom it concerns that forthwith and without delay

they answer and thankfully pay to the foresaid provost, bailies, councillors and

community of our said burgh of Stirling, and to their successors, their factors,

collectors, farmers and custumars, all and sundry the foresaid customs, money of the

port and shore, commonly called haven silver and shore silver, exactions, customs of

our said burgh and bridge, and other customs, rents, duties and casualties generally

and particularly before written, under all pain and loss that may follow thereupon.

As also we, with consent foresaid, give and commit our full power and commission

to the foresaid provost, bailies and councillors of our said burgh of Stirling, present

and to come, within the whole bounds and liberties of our said burgh, to put to due

1 In Signature [No. liv.] :
— " ilk sheip, ij d. of unfreemen and j d. of freraen."
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nostri, debite executioui maudandi (quoties opus fucrit) acta ct statuta par-

liamentorum Dostrorum etgeneraliumconciliorumqueconcei'nuntaut concern-

ere possimt privilegium et libertatem dicti burgi nostri ; cum potestate (si

opus fuei'it) vicinos, incolas et bui'genses, convocandi, pro eorum auxilio et

concursu in executioui dictarum legum nostrarum. Et nos, ex certa uostra

scientia proprioque motu, cum avisamento et consensu predicto, vnivimus,

annexavimus et iucorporavimus, tenoreque presentis carte nostre, pro

nobis et succcssoribus nostris, vnimus, annexamus et iucorporamus, ad et

cum dicto burgo nostro de Stirling, privilegiis et libertatibus antedictis

eidem concessis, omnes ct singulas predictas terras uuncupatas lie

Eister Craigis et outscitis earuudem, cum pertincutii.s ad easdem spectan-

tibus jacentibus, inter murum dicti burgi nostri et torrentem uuncupatum